भारत सरकार
कृषि मंत्रालय
पशुपालन, डेयरी और मत्स्यपालन विभाग
राज्‍य सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1119
दिनांक 23 मार्च, 2012 के लिए प्रश्न

विषय  :  जुगाली करने वाले छोटे पशुओं आदि की संकटापन्‍न नस्‍ल का संरक्षण  
1119  :  श्री वाई0 एस0 चौधरी:
	क्या कृषि मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
(क)	ग्‍यारहवीं पंचवर्षीय योजना के दौरान जुगाली करने वाले छोटे पशुओं, सुअर, झुंड में रहने वाले जानवर, छोटे और याक की संकटापन्‍न नस्‍ल के संरक्षण हेतु निर्धारित परिव्‍यय का ब्‍यौरा क्‍या है;
(ख)	उक्‍त अवधि के दौरान आवंटित निधियों का राज्‍य-वार ब्‍यौरा क्‍या है;
(ग)   क्‍या सरकार ने वांछित उद्देश्‍यों की पूर्ति हेतु कोई लक्ष्‍य निर्धारित किया है; और 
(घ)	यदि हां, तो अब तक प्राप्‍त परिणाम/लक्ष्‍यों का ब्‍यौरा क्‍या है?

उत्तर
कृषि मंत्रालय में राज्य मंत्री और खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डा0 चरण दास महंत)

(क) और (ख): 11वीं पंचवर्षीय योजना के दौरान केन्‍द्रीय प्रायोजित योजना ‘जुगाली करने वाले छोटे पशुओं, सूअर, भारवाही पशु, अश्‍व और याक के संकटापन्‍न नस्‍लों के संरक्षण’ के लिए 11वीं योजना परिव्‍यय 16.00 करोड़ रुपए था, जिसे 2008-09 में बढ़ाकर 45.00 करोड़ रुपए कर दिया गया था और इस योजना का नाम संशोधित करके  ‘पशुधन  की संकटापन्‍न नस्‍लों का संरक्षण’ रख दिया गया। 11वीं पंचवर्षीय योजना में विभिन्‍न राज्‍यों को जारी निधियों का ब्‍यौरा अनुबंध-1 में है।

(ग) और (घ): 11वीं योजना के दौरान इस योजना के तहत वर्षवार लक्ष्‍य और उपलब्धियों को अनुबंध-2 में दर्शाया गया है।

...........

अनुबंध-1

                   
योजना का नाम: 11वीं योजना के दौरान पशुधन की संकटापन्‍न नस्‍लों के संरक्षण के लिए जारी की गई धनराशि

	क्र.सं.
	राज्‍य
	प्रजाति
	नस्‍ल
	वर्ष 2007-08 के दौरान जारी की गई राशि
	वर्ष 2008-09 के दौरान जारी की गई राशि 
	वर्ष 2009-10 के दौरान जारी की गई राशि
	वर्ष 2010-11 के दौरान जारी की गई राशि
	वर्ष 2011-12 के दौरान जारी की गई राशि

	1
	असम
	सूअर	
	दूम
	
	
	
	28.50
	

	2
	अरूणाचल प्रदेश
	सूअर
	दूम
	0.00
	0.00
	10.00
	
	

	
	
	टट्टू
	भुटिया
	0.00
	0.00
	20.00
	
	

	
	
	याक
	याक
	0.00
	0.00
	20.00
	
	

	3
	गुजरात 
	अश्‍व
	कथियावाड़ी
	36.81
	0.00
	36.81
	
	

	
	
	बकरी
	सुरती
	0.00
	32.25
	0.00
	
	

	
	
	ऊंट
	कच्‍छी
	0.00
	68.00
	0.00
	32.25
	40.00

	4
	हिमाचल प्रदेश
	टट्टू
	स्‍पीती
	0.00
	0.00
	20.00
	
	

	
	
	याक
	याक
	0.00
	0.00
	20.00
	
	

	
	
	बकरी
	चेगू
	
	
	30.00
	
	20.00

	5
	जम्‍मू एवं कश्‍मीर
	अश्‍व
	झंसकारी
	0.00
	6.00
	0.00
	
	

	
	
	याक
	याक
	
	
	20.00
	50.00
	35.00

	6
	केरल
	सूअर
	अंगामली
	0.00
	9.20
	0.00
	
	

	
	
	बकरी
	अटापडी
	0.00
	27.25
	20.75
	
	


	7
	महाराष्‍ट्र
	बकरी
	संगमनेरी
	32.00
	0.00
	0.00
	
	

	
	
	बकरी
	बेरारी
	0.00
	0.00
	34.95
	
	

	
	
	भेड़
	मडगयाल
	0.00
	0.00
	10.00
	
	

	8
	मणिपुर
	टट्टू
	मणिपुरी
	0.00
	0.00
	0
	25.50
	

	9
	मिजोरम
	मिथुन
	मिथुन
	0.00
	0.00
	20.00
	
	

	
	
	सूअर
	जोवाक
	0.00
	0.00
	10.00
	
	

	10
	पंजाब
	बकरी
	बीटल
	30.00
	30.00
	0.00
	
	

	11
	सिक्किम
	बकरी
	बनपाला
	
	
	18.25
	
	28.00

	
	
	याक
	हाजी
	0.00
	20.00
	0.00
	
	

	12
	पश्चिम बंगाल
	सूअर
	घुंगरू
	0.00
	0.00
	10.00
	
	

	
	
	फाउल
	हरिंघटा ब्‍लॅक
	-
	-
	35.00
	
	35.00

	13
	तमिल नाडु
	भेड़
	नीलगिरी
	
	
	
	
	36.50

	
	

सकल योग
	 
	98.81
	194.95
	355.76
	

136.25
	

194.50





अनुबंध-2

(11वीं योजना के दौरान संकटापन्‍न नस्‍ल के संरक्षण के तहत लक्ष्‍य और उपलब्धियों का ब्‍यौरा)


	संकटापन्‍न नस्‍लों का संरक्षण के तहत गतिविधियां
	लक्ष्‍य 2007-08
	उपलब्धि  2007-08
	लक्ष्‍य 2008-09
	उपलब्धि 2008-09
	लक्ष्‍य 2009-10
	उपलब्धि 2009-10
	लक्ष्‍य 2010-11
	उपलब्धि 2010-11
	लक्ष्‍य 2011-12
	उपलब्धि 2011-12

	1. सहायता प्राप्‍त प्रजनक/किसान संघ सहकारिता/एनजीओ की संख्‍या
	2
2
	7
7
	2
2
	2
2
	2
	2
	4
	3
	4
	4

	
2. पहचान किए गए विभिन्‍न संकटापन्‍न नस्‍लों और संबंधित प्रजनन क्षेत्र में रखरखाव किए गए पशुओं की संख्‍या
	750
	1368
	550
	500
	550
	500
	500
	250
	500
	950




